公司自成立以来，始终坚持依法诚信纳税，按时足额缴纳各项税款。报告期末，公司及下

属子公司累计缴纳各项税费 12.55 亿元，实现了良好的经济效益和社会效益。

4、员工关注

目前，公司共提供约 3万余个就业岗位。2017 年公司累计发放工资奖金 5.4 亿元，缴纳社

保公积金共计 7944 万元，职工福利费用 1902 万元。公司始终坚持保障员工职业健康安全和合法

权益。按照国家法律规定和标准，按时足额的为企业员工缴纳五险一金，并发放伙食补贴、交通

补贴等各项补贴，每年为职工提供健康体检，定期组织员工文艺活动，丰富员工业余生活。此外，

公司有总裁信箱、内部论坛等，实现公司管理层与基层员工的沟通交流。

5、承接政府物资储备

2017 年，公司承接并完成青岛市“菜篮子”蔬菜储备和投放工作，其中夏季储备 1800 吨，

冬季储备 1800 吨，取得了良好的社会效益。同时，公司是青岛市菜篮子定点储备单位以及政府应

急物资储备单位。

2017 年，凭借规范的运营流程和科学的管理体制，公司胶州物流与李沧物流相继通过山东

省重要产品追溯体系建设项目与青岛市放心粮油配送中心建设项目的验收工作，树立了良好的社

会形象。

6、关注弱势群体

公司自成立以来，始终牢记并践行企业社会责任，自 2000 年开始，利群出资每年为全省利

群所在地区的困难家庭免费赠送“爱心年货”，累计出资超千万元。

利群商业集团股份有限公司 2017 年年度报告

49 / 174

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

684,500,460 100   684,500,460 79.55

1、国家持

股

0 0   0 0

利群商业集团股份有限公司 2017 年年度报告

50 / 174

2、国有法

人持股

0 0   0 0

3、其他内

资持股

657,000,460 95.98   657,000,460 76.35

其中：境内

非国有法

人持股

344,164,318 50.28   344,164,318 40.00

境内自然

人持股

312,836,142 45.70   312,836,142 36.35

4、外资持

股

27,500,000 4.02   27,500,000 3.20

其中：境外

法人持股

27,500,000 4.02   27,500,000 3.20

境外自然

人持股

0 0   0 0

二、无限售

条 件 流 通

股份

0 0 176,000,000   176,000,000 176,000,000 20.45

1、人民币

普通股

0 0 176,000,000   176,000,000 176,000,000 20.45

2、境内上

市的外资

股

0 0 0   0 0 0

3、境外上

市的外资

股

0 0 0   0 0 0

4、其他 0 0 0   0 0 0

三、普通股

股份总数

684,500,460 100 176,000,000   176,000,000 860,500,460 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]374 号文核准，2017 年 4 月 12 日，公

司在上交所 A股市场挂牌上市，向社会公开发行人民币普通股（A股）17,600 万股，公司总股本

由 684,500,460 股增加至 860,500,460 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司本报告期末归属于上市公司股东的所有者权益与归属于上市公司股东的每股净资产同比

上升超过 30%，主要为公司公开发行股票后，募集资金到位，本期净资产增加，股东所有者权益

增加。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

利群商业集团股份有限公司 2017 年年度报告

51 / 174

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2017-4-12 8.82 176,000,000 2017-4-12 176,000,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用